Datum Ylerde, .X. kalendas marcii Era .Mª.CCª.XLª. Facta carta in mense fru-
buario .VIIIIª. kalendas marcii Era .Mª.CCª./LXXXª.VIIIª. Albert, qui hac carta
scripsit. /

Signum [signo] Petri Dei gracia Regis Aragonum et Comitis Barchinoni.

1202 febrero, 23 318

Berenguer (de Palou), obispo de Barcelona, vende al rey de Aragón el manso de Pla con
todos sus términos.

A. BC, Fondo Miret i Sans, n.º 2.927, 4-V-3.

Sit notum cunctis quod Ego Berengarius, Dei gratia Barchinonensis episcopus,
vendo vobis Domino Regi et vestris illum mansum de Plano cum / omnibus suis per-
tinentiis et tenedonibus, cultis et heremis, et arboribus diversi generis, qui fuit Geral-
di clerici olim ecclesie Sancti Petri / de Rubi, cuius voce michi advenit in aperitio-
nem, in Comitatu Barchinone et in parrochia ecclesie Sancti Petri de Terracia. / Et
affrontat ab oriente in vestro alodio quod tenet filia Sinelli, a meridie in vestro alodio
quod tenet Johannis de Graner, ab / occidente in tenedone Guillelmi de Boteto et
Guillelmi Amati, qua tenent per Cenobium Sancti Laurentii, a circio in tenedone /
dicti Guillelmi de Boteto. Quem mansum cum introitibus et exitibus suis et cum
omnibus suis pertinentiis et tene/donibus, cultis et heremis, et arboribus diversi
generis, et cum terminis et affrontationibus suis, vendo vobis et vestris / acut [sic]
melius dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum, de meo iure
in vestrum trado dominium / et potestatem per vestrum proprium plenissimum libe-
rum et franchum alodium, secure et libere omni tempori possiden/dum ad quicquid
ibi vel exinde facere volueritis ad omnem vestram vestrorumque voluntatem facien-
dam sine vinculo ul/lius hominis vel femine, et sine aliquo meo meorumque retentu.
Accepi namque a vobis pro hac venditionem .XX. / morabetinos bonos in auro sine
enganno et recti pensi, quos michi tradidit profectus baiulus pro vobis. / De quo toto
precio nichi remansit apud vos in debito et est manifestum. Si quis hoc fregerit,
supradicta / in duplo componetur posteaque firmum maneat. Actum est hoc .VIII.
kalendas februarii anno Domini M.º./CC.º.I.º. 

651 Autógrafo.
652 Según PANO eran los gastos de las obras del monasterio (La Santa Reina Doña Sancha,

pp. 76 y 78).
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Berengarius Barchinonense episcopus [signo]651. Ego Bernardus presbiter, qui
hoc fecit fir[signo]mo.

Sig[signo]num Arnoldo de Calidis.

Sig[signo]num Berengarii de Calidis.

S[signo]num Johannis Beloci. Sig[signo]num Petri de Mirambello.

Sig[signo]num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1202 marzo, 4. Teruel 319

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, libera a Jimeno de Lavata, caste-
llán de Amposta, y a los hospitalarios de tener que responder por las deudas del monasterio de
Sigena652.

[A]. AMSI.
B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellanía de

Amposta, II, n.º 179, p. 165.
C. Copia s. XVIII de B, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, 

leg. 8.126 (ant. 131): Visitas al Monasterio de Sigena, n.º 5, p. 95.
a. Ed. de B, DELAVILLE-LE ROULX, Cartulaire, II, n.º 1.155, p. 13.
b. Ed. UBIETO, Documentos de Sigena, I, n.º 33, p. 68.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 265. PANO, Santa María de Sijena. «Humilis
Soror», III: Parte Documental, n.º 37 (de B y a). IBARRA, Estudio, I, n.º 105 (de a y B).

Cit.: PANO, La Santa Reina Doña Sancha, pp. 77-78. PANO, Real Monasterio de Santa
María de Sijena, n.º 37, p. 206.

(B) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes
Barchinone, dono et concedo domui Hospitalis Iherosolimitani in manu Eximini
de Lavata, honorando magistro Emposte, et fratribus eiusdem domus, quod nun-
quam deinceps domus Hospitalis respondere teneatur alicui pro debitis que fecit
domus de Sixena, sive pro alia qualibet quacumque ratione. Ideoque statuo et fir-
miter mando quod nullus audeat adgravere vel pignorare in aliquo super hoc
domum Hospitalis. Quod qui fecerit iram meam incurrens penam quingentorum
aureorum se noverit procul dubio comississe. 

Datum Turolii, die luni prima marcii, per manum Iohannis de Berax domini
regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era Mª.CCª.XLª.

Sig[signo]num Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

Huius rei testes: Eximinus Cornelii. Michael de Lusia. Berengarius de Atenzia.

653 Una fotografía mal hecha y nuestras limitaciones nos llevan a proponer una transcripción con-
jetural de este documento: Notum sit cunctis quod ego Johanis Adalbertus et uxor mea Adalerdis
et filii nostri Petris et Stephanis et Boneta, nos simul per nos et per omne posteritatem nos-
tram et / consanguinitatem, non coacti set nostram spontanea voluntatem, vendimus et
donamus firmiterque concedimus et cum hac carta irrevocabiliter tradimus tibi / Petro
Dominico et Marie uxor tue et vestris omnique vestre posteritati et consanguineati et cuicum-
que dare vel dimittere volueritque ad omnem vestrorumque / voluntatem in etiam unde
faciendam totam unam vineam nostram et terram in qua plantant [?] que est in aiacentia
Sancti Iohanis de Bainull de Marithimo ad Collum de / Bassa, que confrontatur ab oriente in
vinea Iohanis Rufi et Petri Tallaferre et Johanis Berengarie, a meridie in via, ab occidente et
in vinea Bertranni Ferrer, ab / aquilone in torrente. Sicut in hac afrontationibus concluditur
sic dictam vineam et terram vendimus vobis integro et externaliter [?] cum ingressibus suis et
egre/ssibus, et cum terminis et pertinenciis omnibusque in se hominibus [?], sicut melius
intelligi vel dici potest, ad utilitatem vestram vel vestrorum pro .XXX. solidus recte / monete
Barchinone, de quibus omnibus bone pachatos esse confitemur, et modo etiam nostra potes-
tatis in potestatem vestram dictam vineam tradimus, et nos / hodie penitus in possidere mitti-
mus ad faciendum ideo quicquid nolueritis. Si vero hac venditio modo plura [?] ualet quam
per omnium vel in futurum est valitura omnes / meas que valetura donamus et concedimus
vobis in eternum. Ita scilicet quod nulla occasionem hoc venditio frangi vel rumpi possit, set
rata, incon/vulsa perhenniter item viuque [?] existat. Item si aliquid iure huic contractui
obviam ire possimus et illi iuri penitur renunciamur. Item quod in hac car/ta continetur
observaturos bona fide per stipulatione promittimus. Sicut vero persona ratione vel occasione
terram aliquit vobis ibi clamaverit vel / imparaverit seu forciarint ob hoc et pro evictione nos
et nostros heredes et omnia nostra vel obligatura quosque totum restituatur quicquit / inde
vobis ablatum fuerit, unde sine sacramento et promissione credamini, quod facimus salvo
iure domini Regis videlicet quart.º [?]. Quod est actum / kalendas aprilis anno Dominice
incarnationis .M.º.CC.º.II.º. Sig[signo]num Johannis Adalberti et Adalerdis uxori eius et Petri
/ et Stephani et Boneto filiorum suorum, qui hoc laudamus et firmamus. Sig[signo]num Ber-
nardi Terrarii domini Regis baiuli, qui hoc laudo / et ad domini Regis q[…] singulis solidos
.II. denarii accipio, et pro baiulia .XII. denarii. Sig[signo]num Raimundi preberi [?]de Peter
in cuius ma/num firmatur. Sig[signo]num Stephani de Peter. Sig[signo]num Johannis Otonii.
/ Raimundus presbyter, publicus notarius, scripsit [signo].
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1202 abril, 1 320